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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na problematiku ergonomie ve strojírenství. Teoretická část tak

obsahuje popis a vysvětlení základů ergonomie spolu s projektováním pracovišť. Nachází se

zde následně i metody pro vhodný výběr doporučených doplňků pro zlepšení pracovních

podmínek. Praktická část je zaměřená na analýzu vybraných prostorů uvnitř společnosti a dále

pak na návrhy pro zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců v podniku. Na závěr jsou

v ekonomické části shrnuta veškerá navržená opatření a je zde vyhodnocen jejich celkový

přínos pro budoucnost podniku.
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The bachelor's thesis is focused on the issue of ergonomics in engineering. The theoretical part

thus includes a description and explanation of the basics of ergonomics together with the design

of workplaces. Subsequently, there are also methods for the appropriate selection of

recommended supplements to improve working conditions. The practical part is focused on the

analysis of selected spaces within the company and then on proposals for improving the

working conditions of employees in the company. Finally, in the economic part, all proposed

measures are summarized and their overall contribution to the future of the company is

evaluated.
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Úvod

Snahou každého zaměstnance je mimo odvedení dobrého výkonu

vždy i co nejsnadnější cesta k jeho realizaci. Díky tomu se vytvářejí nové pracovní metody,

jejichž cílem je zvyšující se produktivita práce a její kvalita. Mimo to se však nesmí zapomínat

na samotný lidský faktor, který je stále v celé pracovním procesu tím nejdůležitějším prvkem.

Téma ergonomie se rozvíjí od pradávna a vzhledem k rostoucím pracovním nárokům

je neustále aktuální. Zrychlující se vývoj však přináší na člověka obrovský tlak, který s sebou

nese dopad na jeho zdravotní stav. Člověk v lepším případě pouze ztratí motivaci k práci, v tom

horším si odnese trvalé následky, které mohou být fyzického i psychického rázu.

Tento jev je nežádoucí pro všechny strany pracovního procesu, protože zaměstnanec má

v budoucnu horší šance pro uplatnění na pracovním trhu a pro zaměstnavatele klesne prestiž

jeho firmy, případně může být povinen vyplácet vysoké odškodné za pracovní újmu na zdraví.

Z tohoto důvodu by tak snahou všech společností mělo být nalézání nových způsobů

práce a také zlepšení celkových podmínek v pracovním prostředí.

S progresivními nápady ke zlepšení pracovních podmínek přicházejí převážně velké

společnosti podnikající v IT službách, které se pokoušejí dopřát svým zaměstnancům

maximálního komfortu a odreagování se přímo na pracovišti. Nemusí se však vždy jednat jen

o vysoké investice do nejmodernějších inovací. V posledních letech k novým trendům

v ergonomii výrazně přispěla pandemie nemoci COVID-19, kdy se mimo jiné

ukázalo, že člověk může být velmi produktivní i při práci z domova a dodržování přesné

pracovní doby se tak stalo pro mnoho zaměstnavatelů přežitkem. Lidé již proto často mají

možnost přizpůsobit si práci svým potřebám nebo dalším povinnostem, díky čemuž s větším

klidem a rozvahou vykonají zadaný úkol.

Tématika bezpečnosti práce, hygieny práce, ale zejména ergonomie mne

zaujala z důvodu, že se jí v České republice (ČR) ve srovnání s jinými státy EU nebo USA

nevěnuje přílišná pozornost, a tak jsem se na příkladu podniku Haar CZ, s.r.o. rozhodl

realizovat úpravy pracovišť vedoucí ke zlepšení pracovních podmínek zaměstnanců. Hlavním

cílem práce tak je snížení úrazovosti, zatěžování organismu a spolu s tím i zvýšení produktivity

práce, avšak nikoli intenzity práce.

4

V teoretické části bakalářské práce tak budu popisovat problematiku ergonomie při

projektování pracovišť a jaká jsou případná zdravotní rizika při horších pracovních

podmínkách. Představím také způsoby, které přispívají k lepší pracovní pohodě a udržují

člověka v dobré kondici i při pravidelné fyzické zátěži nebo sedavému zaměstnání. Následně

pak i ukážu metody, pomocí kterých budu vybírat vhodnou výbavu na pracoviště. V praktické

části rozeberu současný stav řešené problematiky ve společnosti Haar CZ s.r.o., kde budu

analyzovat výrobní, skladová i kancelářská pracoviště zmíněné společnosti a navrhnu vhodná

opatření pro zlepšení pracovních podmínek a eliminaci potenciálních problémů. Na závěr pak

finančně vyjádřím své návrhy a zhodnotím jejich celkový přínos pro současné i budoucí

fungování podniku.
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1. Ergonomie

Ergonomie využívá znalostí celé řady vědních oborů, díky čemuž během každé lidské

činnosti proti sobě stojí humanitní vědy s technickými. Člověk tak pro vytvoření užitných

hodnot či uspokojení potřeb téměř v každém případě používá soubor nástrojů, současně je však

ovlivňován faktory vycházejícími z okolního prostředí Tím pádem je pro vybudování pracovní

pohody, zlepšení lidského zdraví a zároveň i výkonosti nutné najít vhodnou hranici pro

optimalizaci psychické a fyzické zátěže. [1]

První známky ergonomie lze vypozorovat již z doby kamenné, kdy si tehdejší lidé

vytvářeli a upravovali jednoduché nástroje k lovu či zemědělské činnosti tak, aby si danou

techniku přizpůsobili co nejúčinněji. Největší její rozvoj však šel společně s rozmachem

zpracovatelského průmyslu, dopravy nebo stavitelství v 16. a 17. století. Postupně tak lidstvo

začalo smýšlet o pojmech jako vhodná délka pracovní doby a maximální výkon.

Dalším podstatným milníkem v ergonomii byl přechod k industriální výrobě v 18. a 19. století.

Přestože se výkonnost práce v tomto období výrazně zrychlila, musel se již pracovník

přizpůsobovat strojům a nikoliv obráceně, čímž došlo k výraznému zhoršení vztahu mezi

člověkem a technikou. Důležitou postavou pro rozmach vědecké organizace práce

byl F. W. Taylor (1856-1915), který se neustále snažil o překračování stávajících výkonů

pomocí analýz pohybů nebo uspořádáním pracoviště. Přes nepochybný růst výkonnosti však

nebyly v tomto období respektovány již známé anatomické a psychologické vlastnosti člověka,

což mělo za následek negativní dopady na zdraví pracovníků. Prvky vědeckého řízení výroby

s ergonomií se tak definitivně povedlo spojit až v časech první světové

války a začínaly se již řešit i okolní faktory jako hluk či mikroklima. Následují vývoj postupně

dosáhl bodu, že na pracovišti již bylo možné dosáhnout maximálního využívání dostupné

techniky společně s důstojnými pracovními podmínkami a vzájemnými dobrými vztahy

pracovníků mezi sebou. [3]

Obrázek 1 – Schéma člověk – stroj – prostředí [1]
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 Hlavní přínos ergonomie tak je v komplexním přístupu k individuálním vlastnostem

člověka. Ten je chápán jako rozhodující prvek systému člověk-technika-prostředí (viz

Obrázek 1), jenž slouží k dosažení zamýšlených výsledků v rámci omezujících vstupních

podmínek. Podstatnými vlastnostmi tohoto systému je pak stabilita a spolehlivost, jelikož pro

získání požadovaného efektu je nutné předvést potřebnou kvalitu za požadovaný čas. [1]

1.1 Ergonomické uspořádání a vybavení pracoviště

Pro svou činnost má každý zaměstnanec vymezenou oblast, na které ji v určitém čase

může vykonávat. Obvykle je pak jejím obsahem nářadí, přístroj, stroj nebo jiné technické

zařízení, se kterým výsledek jeho práce úzce souvisí. Tyto prostředky nakonec určují nároky

na pracovníka z hlediska jeho pohybů, pracovní polohy nebo vnímání.

Při tvorbě pracovního místa je nezbytné co nejvíce eliminovat nadměrné zatěžování

svalově-kosterního aparátu, pocity diskomfortu či únavy. Důležité je také respektovat zrakovou

a sluchovou zátěž. Z těchto důvodů je nutné se nejprve seznámit s typem hlavní

fyzické i psychické aktivity a určit tak základní a vedlejší polohy při jejím výkonu. Vhodné

pracovní podmínky nakonec mohou přispět k lepší výkonnosti, zdravotní prevenci, snížení

fluktuace zaměstnanců a prodloužit jejich produktivní věk. Zároveň nemusí být zdokonalování

pracovních podmínek vzhledem k přínosu příliš ekonomicky nákladné. [2]

1.1.1 Parametry člověka

Pro správný návrh příslušného pracovního místa je klíčové poznat typ hlavní fyzické


[…]


být převážně zlepšení pohody a zdravotního stavu zaměstnanců. Přesto však nelze ignorovat

ani finanční stránku, kdy tato opatření musí mít alespoň částečný ekonomický význam.
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Hlavním přínosem je obecně snížení rizika pracovní neschopnosti. Ta v podniku u

zaměstnanců běžně nastávájí z důvodů bolestí pohybového aparátu. To má za následek, že daný

pracovník pak musí být na určitou dobu nahrazen jiným pracovníkem, což vede ke snížení

výrobních kapacit a zpoždění zakázek. Pro podnik pak nemůže být ani výhodné, pokud musí

platit i pouze část mzdy pracovníkovi, který je v pracovní neschopnosti. Pokud se navíc

prokáže, že pracovník utrpěl újmu na zdraví vlivem špatných pracovník podmínek, je firma

povinna vyplatit svému zaměstnanci odškodné, které může být mnohdy finančně náročnější než

samotné opatření eliminující zdravotní problémy.

Dalším z přínosů pak v případě vhodného používaní nového vybavení v podniku může

být menší potřeba lidského faktoru při některých z činností. To se projeví převážně na pracovišti

montovny hadicových navijáků, kde během směny musejí být vždy minimálně dva zaměstnanci

z důvodu zvedaní a sundávání hotových produktů z montážních stolů, protože jsou tyto výrobky

pro jednoho člověka příliš těžké a porušovalo by to tak i bezpečnost práce. Přestože bylo

řečeno, že jsou nyní na pracovišti pravidelně tři zaměstnanci, nastává běžně situace, kdy např.

jeden ze zaměstnanců čerpá pracovní dovolenou a druhý onemocní. Poté si musí vedení

společnosti určit priority a rozhodnout, zda bude lepší pro zbylého pracovníka vykonat pouze

přípravnou činnost pro montáž, přesunout jej na jiné pracoviště, nebo k němu přesnounout

dalšího zaměstnance a omezit tak činnost na jiném výrobním místě. Pořízením navrženého

portálového jeřábu by toto dilema odpadlo, protože na danou fyzickou aktivitu již bude stačit

pouze jeden pracovník.

Poslední motivací k investici do těchto opatření může pro podnik být i potenciální

navýšení svých výrobních kapacit. Jednalo by se především o svařovací pracoviště, kde má

veškterou činnost spojenou s přípravou materiálu či kontroly a zkoušek těsnosti svárů, na

starosti pouze jeden pracovník. Chybějící nebo větší počet dílů spojených s technologií

svařování, které firma následně potřebuje k montáži do svých hotových produktů, musí řešit

objednáváním u kooperantů za vyšší ceny, než by byla sama schopna vyrobit. Vzhledem

k situaci na trhu práce, kde je v posledních letech velký nedostatek kandidátů pro práce spojené

se svařováním, pak není pro podnik ani příliš komfortní přijmout na toto pracoviště dalšího

zaměstnance. Z těchto důvodů tak je logickou investicí kolaborativní robot, který by mohl

vykonávat opakovatelnou svářecí činnost během celé pracovní doby a pracovník by se staral

převážně o přípravu pracoviště, kontrolu kvality a svařoval pouze produkty, na které přístroj

nedosahuje svými parametry.
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ZÁVĚR

Hlavním cílem práce byla analýza pracovišť a činností ve společnosti HAAR CZ. Na

základě této analýzy jsem následně popsal nedostatky z ergonomického hlediska. Dále jsem

navrhl prostředky, která by zmíněné nedostatky eliminovala a v konečném výsledku také

pomohla k dalšímu vývoji dané společnosti. Veškeré své návrhy jsem nakonec v ekonomické

části práce vyjádřil finančně a zhodnotil jejich celkové přínosy jak pro současnost, tak i pro

budoucnost.

Několik nedostatků bylo nalezeno na montážních pracovištích, kde jsem navrhl

především doplnění těchto prostorů o manipulační zařízení, jež by pracovníkům ulevila od

fyzicky náročného zvedání dílů a zároveň by šetřila potřebu lidských zdrojů. Na pracovišti

OTK, které je určeno převážně pro měřící a administrativní činnost, jsem navrhl možnost pro

zlepšení pracovní polohy v sedu, která by zpříjemnila činnost spojenou s prací na počítači.

Dalším analazovaným pracovištěm byla svařovna, kde jsem objevil nedostatky spojené

s výškou pracovní roviny svařovacího přípravku při jedné z činností pracovníka a dále také

vysokými teplotami nebo zhoršeným ovzduším na pracovišti. Na základě těchto problémů jsem

doporučil úpravu tohoto přípravku, nákup kolaborativního robota a pomocí vícektriteriální

analýzy i vybral jeho přesný typ. Posledním analyzovaným pracovištěm pak byl sklad, kde jsem

navrhl zjednodušení činnosti se zaskladňováním materiálu do hůře dostupných míst ve výrobní

hale. Zjištěny byly na některých místech i problémy s hlukem nebo teplotou, pro což jsem

doporučil přestěhování gravírovacích strojů, respektive instalaci montovatelného přístřešku.

Nakonec jsem i přidal doporučení pro budoucí plánování pracovišť ve společnosti.

Cena za všechna tato navrhováná opatření vychází předběžne na 1,8 mil. Kč. Přestože

je jejich primárním přínosem zlepšení pracovních podmínek ve společnosti, své opodstatnění

by tato investice měla i ve finanční oblasti. Práce tak podle mého názoru splnila všechny

vytyčené cíle a pro společnost Haar CZ s.r.o., může v budoucnu sloužit jako inspirace nebo

podklad pro její další rozvoj.
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Seznam zkratek

ČR Česká republika

HN Hadicový naviják

Kč Koruna česká

kg Kilogram

Kobot Kolaborativní robot

m Metr

mm Milimetr

m/s Metr za sekundu

OTK Odborná technická kontrola

°C Stupeň Celsia
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