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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrhy na ergonomickou racionalizaci pracovišť
Jméno autora: David KOUPIL
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: ÚSTAV ŘÍZENÍ A EKONOMIKY PODNIKU
Oponent práce: Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Praha 10, Sluštická 16. PSČ 100 00

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V práci je zvoleno aktuální téma ergonomická racionalizace pracoviště. Je nutné se neustále zamýšlet nad zlepšením
pracovních podmínek v podniku, které přináší zvýšení pracovní pohody i kvality práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Autor práce se v teoretické části věnoval popisu ergonomie, zvláště jednotlivým faktorům, které mají větší vliv na pracovní
podmínky v podniku. Jsou zde uvedeny i nemoci z povolání a moderní přístupy v ergonomii. V analytické části práce je
popsána historie i vývoj podniku Haar CZ, s.r.o. Je zde dále popis vybraných pracovišť v podniku a jejich hodnocení.
V návrhové části práce autor na základě analýzy předkládá opatření ke zlepšení pracovních podmínek v daném podniku,
včetně jejich ekonomického vyhodnocení. Z tohoto pohledu práce zcela splňuje zadání.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student se dobře orientoval ve zpracovávané tématice. Zvolil správný postup řešení.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Autor využil velmi dobře jak znalosti získané studiem, tak poznatky z odborné literatury i praxe.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální, jazykové i grafické stránce je práce na velmi dobré úrovni.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Autor použil citovanou literaturu i interní zdroje podniku. Použil relevantní zdroje, dodržel citační etiku.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Navrhovaná opatření jsou v podniku dobře realizovatelná.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Práce je logicky rozčleněna. Jsou v ní uvedeny důležité poznatky z oblasti ergonomie. Ve zvoleném podniku byla
provedena analýza a výběr pracovišť, u kterých autor předložil návrhy na zlepšení pracovních podmínek i s jejich
ekonomickým vyhodnocením. Navržená opatření jsou dobře proveditelná. Bakalářskou práci doporučuji
k obhajobě.

Otázky pro obhajobu:

1. Jakou má podnik konkurenci na našem trhu?
2. Nenarazil jste při hledání vhodného vybavení pro vámi navrhované úpravy i na tuzemské firmy?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 1.8.2023 Podpis: ……………………………………
Ing. Bc. Libor Rejf, CSc.